
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: affidamento lavori di manutenzione impianto sollevamento acque sottopasso
ciclopedonale Panzano

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 2 del 12/02/2024 con il quale la Sindaca nominava i sostituti

Responsabili degli Uffici e dei Servizi relativamente il III Settore “Servizi al Territorio” –
periodo dal 12 febbraio 2024 al 30 giugno 2024.

Dato atto che a seguito dell’atto monocratico n. 2 del 12/02/2024 della Sindaca, si nominava come
sostituto del posto vacante del Responsabile del Servizio amministrazione/segreteria di settore e
appalti, l’Arch. Casillo Annalisa.

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 22/12/2023 ad oggetto:
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026", dichiarata
immediatamente eseguibile;

Appurato che il sottopasso ciclopedonale Panzano risultava allagato a causa del blocco
dell’impianto di sollevamento delle acque;

Considerata l’urgenza dell’intervento atto a ripristinare il funzionamento in sicurezza della viabilità
interrotta;

Considerato che si è reso pertanto necessario provvedere urgentemente all’affidamento della
manutenzione dell’impianto di sollevamento del sottopasso ciclopedonale Panzano;

Dato atto che:
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta

arch. Annalisa Casillo, sostituta del posto vacante di Responsabile del Servizio

File con impronta: 1ab2b3ad91f931b03bbfe1d163a932c9c2a94e3d087e609f994f53c332092ce2

Firmato digitalmente da: Annalisa Casillo. -- 19/02/2024  11:51:53

Registro Generale N. 33/2024 del 19/02/2024



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

amministrazione/segreteria di settore e appalti;
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti
di contratti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto il comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione
delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di
importo inferiore a 5.000 euro”;

Dato atto che:
1. nel rispetto del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, è stato richiesto un

preventivo di spesa alla Ditta Elettromeccanica Manfredini srl, con sede in Soliera (MO), Via
A. Boito, 151/161, cap 41019, P.I.- C.F. 02252620360, mail: amm@emanfredini.it;

2. la ditta interpellata ha confermato la sua disponibilità ad operare urgentemente, presentando
apposito preventivo di spesa, assunto agli atti con Prot. 0001772-16/02/2024, per un importo
pari a € 600,00 + IVA 22% (pari ad € 132,00), per un totale complessivo di € 732,00 compreso
IVA.

3. si ritiene il suddetto preventivo congruo rispetto alla tipologia dell’intervento richiesto, alla
modesta entità delle lavorazioni, ai tempi di intervento urgenti;

Dato atto che, in considerazione dell’esiguo valore dell’affidamento non rilevante rispetto alle
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento e della necessità di intervenire prontamente
all’esecuzione dei lavori, si ritiene di avvalersi della facoltà di derogare al principio di rotazione ai
sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato, inoltre, che le prestazioni di che trattasi non possono rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto che, in conformità agli obblighi normativi in materia di contratti pubblici e di tracciabilità
dei flussi finanziari, relativamente alla ditta sopra indicata e per la procedura in oggetto:

 in merito all’art. 52 c.1 del D.Lgs. 36/202 (trattandosi di una procedura di affidamento di cui
all’articolo 50, comma 1, lettere b), di importo inferiore a 40.000 euro) riguardo il possesso
dei requisiti di partecipazione (ossia di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui
al Titolo IV, Capo II, della Parte V del Codice D.Lgs n. 36/2023 artt. da 94 a 98) ci si avvale
della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata recentemente dal medesimo
operatore economico relativa ad un altro affidamento, in allegato al presente atto;

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online”
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, Numero Protocollo INAIL_42417413 Data
richiesta 12/02/2024 Scadenza validità 11/06/2024;

 si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Identificativo di Gara: B06CABDBCE;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto alla Ditta
Elettromeccanica Manfredini srl, con sede in Soliera (MO), Via A. Boito, 151/161, cap 41019, P.I.-
C.F. 02252620360, mail: amm@emanfredini.it; per un importo pari a € 600,00 + IVA 22% (pari ad



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

€ 132,00), per un totale complessivo di € 732,00 compreso IVA, di cui al preventivo di spesa, assunto
agli atti con Prot.0001772-16/02/2024;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, con il quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che:
 ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato secondo l’uso del

commercio, ritenendo tale il preventivo presentato dall’affidatario e acquisito agli atti di cui al
Prot.0001772-16/02/2024, accettato dal sottoscritto RUP mediante il presente atto e allegato
allo stesso quale parte integrante e sostanziale;

 le lavorazioni da eseguire, le condizioni e le clausole contrattuali sono quelle previste nel
suddetto preventivo del 19/01/2024, acquisito agli atti dell’Ente di cui al Prot.0001772-
16/02/2024;

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, la modalità di scelta del contraente avviene
mediante affidamento diretto;

Considerato che con l’accettazione dell’incarico la ditta dichiara di assumersi tutti gli obblighi relativi
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della
Legge 13/08/2010 n. 136 e che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del
contratto;

Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, in
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della comprovata affidabilità della ditta
esecutrice;

Dato atto che la spesa complessiva, pari a € 732,00 compreso IVA, trova copertura finanziaria al
Capitolo 21537/320 denominato "Spese di manutenzioni immobili e gestione del patrimonio –
prestazione di servizi” dell’esercizio 2024 del P.E.G. 2024-2026, che presenta sufficiente
disponibilità;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18/08/2000 n.267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di affidare i lavori in oggetto alla ditta Ditta Elettromeccanica Manfredini srl, con sede in
Soliera (MO), Via A. Boito, 151/161, cap 41019, P.I.- C.F. 02252620360, mail:
amm@emanfredini.it, per un importo pari a € 600,00 + IVA 22% (pari ad € 132,00), per un
totale complessivo di € 732,00 compreso IVA, di cui al preventivo di spesa, assunto agli atti
con Prot.0001772-16/02/2024;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto con il
D.Lgs. 36/2023,

a. il fine e l’oggetto del contratto è la manutenzione dell’impianto di sollevamento acque
del sottopasso ciclopedonale Panzano;

b. ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato secondo l’uso
del commercio, ritenendo tale il preventivo presentato dall’affidatario e acquisito agli
atti di cui al Prot.0001772-16/02/2024, accettato dal sottoscritto RUP mediante il
presente atto e allegato allo stesso quale parte integrante e sostanziale;

c. le lavorazioni da eseguire, le condizioni e le clausole contrattuali sono quelle previste
nel suddetto preventivo del 19.01.2024, acquisito agli atti dell’Ente di cui al
Prot.0001772-16/02/2024;

d. ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, la modalità di scelta del contraente avviene
mediante affidamento diretto;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto
(RUP) è la sottoscritta arch. Annalisa Casillo, sostituta del posto vacante di Responsabile
del Servizio amministrazione/segreteria di settore e appalti;

4. di impegnare a favore della Ditta Elettromeccanica Manfredini srl, con sede in Soliera (MO),
Via A. Boito, 151/161, cap 41019, P.I.- C.F. 02252620360, la spesa pari a € 600,00 + IVA
22% (pari ad € 132,00), per un totale complessivo di € 732,00 compreso IVA, al Ccapitolo
21537/320 denominato "Spese di manutenzioni immobili e gestione del patrimonio –
prestazione di servizi” dell’esercizio 2024 del P.E.G. 2024-2026, che presenta sufficiente
disponibilità;

5. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti
e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

6. di dare atto che:
 sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e per

l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della
legge n. 102 del 2009;

 per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B06CABDBCE;
 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136, comma 2, relativo alla tracciabilità dei flussi

finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale sul conto
corrente indicato dalla ditta stessa;

7. di rendere edotto l'affidatario dell’obbligo, esteso anche ai suoi collaboratori a qualsiasi
titolo, di rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di
comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013,
con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti
obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in
ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

8. di ottemperare agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.
20 e 23 del d.lgs. 36/2023, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, e
disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”;

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
CASILLO ANNALISA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: affidamento lavori di manutenzione impianto sollevamento acque sottopasso
ciclopedonale Panzano

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

732,00 1.03.02.09.004 21537320 2024 B06CABDBCE 00270 Impegno

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

19/02/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 3c6aa6d8a33a1e4254a068557c65ddc9752cd18ade0ab7e54ef0a65d731549cd

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 19/02/2024  12:19:15


